Se Cesare si fosse occupato solo di cause forensi, egli solo

alius ex nostris contra Ciceronem nominaretur [198]. Tanta in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse, quo bellaret, appareat [198]. Exornat tamen haec omnia mira [130] sermonis, cuius proprie studiosus fuit, elegantia.

Supersunt qui de philosophia scripserunt: quo [30] in genere paucissimos adhuc eloquentes litterae romanae tulerunt [30]. Idem igitur [61] M. Tullius, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus exstitit [198].

Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae versatum [147] distuli [198], propter vulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum et invisum quoque habere sum creditus [150]. Quod [30] accidit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendo. [198] Tum autem [48] solus hic fere in manibus adolescentium fuit. Quem [30] non equidem [57] omnino [103] conabar excutere, sed potioribus [160] praeferri non sinebam [198], quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius generis, placere

dei nostri reggerebbe il confronto con Cicerone. Ha la forza, l'aggressività con cui combatteva. Tuttavia si riveste di forma elegante. Se ne preoccupò molto.

Restano i filosofi: ben pochi ne ha di buoni la letteratura latina. Cicerone si levò, come in tutto anche in questo, emulo di Platone.

Intenzionalmente ho, nella precedente rassegna, rinviato per ultimo Seneca, che fu versato in ogni genere letterario, perchè si crede, e a torto, ch'io lo condanni e anche l'abbia in uggia. Ciò m'è capitato mentre cercavo di richiamar a gusti più sani un genere corrotto e snervato da ogni vizio. Allora quasi lui solo era nelle mani della gioventù. Nè io cercavo di strapparnelo, ma non permettevo che fosse preferito a migliori, ch'egli non s'era stancato d'assalire. Ben egli sapeva d'essere di carattere diverso, e non aveva fiducia che il suo stile piacesse a coloro a quali quelli piace-

se in dicendo posse iis, quibus illi placerent, diffideret [198]. Amabant autem [48] eum magis, quam imitabantur, tantumque ab illo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat. Foret [226] enim [55] optandum pares aut saltem proximos [160] illi viro fieri. Sed placebat propter sola vitia et ad ea se quisque [210] dirigebat effingenda [229], quae poterat. Deinde, cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat. Cuius [30] et multae alioqui [44], et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multarum rerum cognitio, in qua tamen aliquando ab iis quibus inquirenda [217] quaedam mandabat, deceptus est [198].

Tractavit etiam omnem fere studiorum materiam. Nam [64] et orationes eius et poemata et epistulae et dialogi [169] feruntur [150]. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit [198]. Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda, sed in eloquendo corrupta pleraque, atque eo [43] perniciosissima, quod [43] abundant dulcibus vitiis. Velles

vano. E l'amavano più che non l'imitassero, e di tanto riuscivano inferiori a lui, di quanto egli riusciva inferiore agli antichi. Sarebbe da desiderare esser pari, o almeno avvicinarsi a quell'uomo. Ma piaceva per i soli difetti e ciascuno cercava di riprodurli come poteva. Quindi, vantandosi d'esprimersi nello stesso modo di Seneca, lo screditava. Questi, d'altra parte, aveva molte e grandi virtù, ingegno facile e abbondante, molto amore allo studio, coltura vasta, nella quale tuttavia fu talora tratto in inganno da coloro cui affidava delle ricerche.

Trattò quasi ogni materia di studi. Si ricordano di lui discorsi, versi, lettere e dialoghi. Filosofo poco esatto, fu tuttavia critico egregio dei difetti altrui. Molte e belle idee in lui; molto merita d'essere letto per il contenuto morale; ma impurità d'espressione, tanto più pericolosa perchè inquinata di dolci difetti. Vorresti trovare l'ingegno di lui, il gusto d'un altro. Se non avesse dato peso a talune cose, se non avesse

eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam [64] si aliqua contempsisset, si parum sana non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur [198]. Verum [89 bis] sic quoque iam robustis et severiore genere satis firmatis legendus, vel ideo [43], quod exercere potest utrimque iudicium. Multa enim [55], ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt: eligere modo curae sit, quod utinam [234] ipse fecisset. Digna enim fuit illa natura, quae meliora vellet, quae, quod voluit, effecit [198].

M. FABII QUINTILIANI

ex opere *Institutione oratoria*, X, 1.

eccessivamente cercato artifici di cattivo gusto, se non si fosse compiaciuto di tutto il suo, se non avesse spezzato argomenti importanti in pensieri minutissimi, sarebbe interamente approvato, più dal consenso degli studiosi che dall'amore dei ragazzi. Ma anche così deve essere letto dalle mentalità rese mature e forti da uno stile più severo, anche perchè può esercitare liberamente lo spirito critico.

Molto si può approvare, molto anche ammirare in lui, purchè si sappia scegliere. L'avesse fatto lui stesso! Era una natura degna di proporsi ideali artistici più sani. Riuscì in tutto ciò che volle.

QUINTILIANO.

28.

**Romani, secus ac ceteri populi,
qua per arma pervenerint, illac firmiter
linguam latinam propagavere.**

(I Romani, diversamente dagli altri popoli, riuscirono a diffondere durabilmente la loro lingua nei paesi conquistati).

Saepe mecum nostrorum maiorum res gestas aliorumque vel regum vel populorum considero. Videntur mihi non modo [42] dicionis maiores nostri, verum etiam [42] linguae pro-

pagatione ceteris omnibus praestitisse [198]. Nam [64] Persas quidem [76], Medos, Assyrios, Graecos aliosque permultos longe lateque rerum potitos esse, quosdam etiam, ut [42] aliquanto inferius quam Romanorum fuit, ita [42] multo diuturnius imperium tenuisse constat [198], nullos tamen ita linguam suam ampliasset [224 bis], ut nostri fecerunt. Qui (ut oram illam Italiae, quae Magna olim Graecia dicebatur, ut Siciliam, quae graeca etiam fuit, ut omnem Italiam taceam [235]) per totum paene occidentem, per septentrionis, per Africae non exiguam partem, brevi spatio linguam romanam, (quae eadem [37] latina a Latio, ubi Roma est, dicitur) celebrem et quasi reginam effecerunt et, quod ad ipsas provincias attinet, velut [84] optimam quamdam [209] frugem mortalibus ad faciendam sementem praebuerunt [198]. Opus nimirum [67] multo praeclarius multoque speciosius quam ipsum imperium propagasse [224 bis].

Qui enim imperium augent magno illi quidem honore affici [136] solent atque imperatores nominantur. Qui autem [48] beneficia aliqua in homines contulerunt, ii [43] non humana sed divina potius laude celebrantur, quippe qui [77] non suae tantum urbis amplitudini ac gloriae consulant, sed publicae quoque hominum utilitati ac saluti. Itaque [63] nostri maiores rebus bellicis pluribusque laudibus ceteros homines superaverunt, linguae vero [89 bis] suae propagatione se ipsis superiores fuerunt, tamquam relicto in terris imperio, consortium deorum in caelo consecuti.

An [215] vero [89 bis] Ceres, quod frumenti, Liber, quod vini, Minerva quod olei inventrix putatur, multique alii ob aliquam huiusmodi beneficentiam in deis positi sunt; linguam latinam nationibus distribuisse, optimam frugem et vere divinam, nec corporis, sed animi cibum, minoris erit?

Haec enim [55] gentes illas populosque omnes omnibus artibus, quae liberales vocantur, instituit, haec [42], optimas gentes edocuit, haec [42] viam ad omnem sapientiam munivit, haec [42] denique [53] praestitit ne barbari amplius dici possent [198]. Quare quis aequus rerum aestimator non eos praeferat [158], qui sacra litterarum colentes, iis, qui

bella horrida gerentes clari fuerunt? Illos enim [55] egregios homines, hos vere divinos iustissime dixeris [236], quibus, non quemadmodum ab hominibus fit, aucta res publica est maiestasque populi romani solum, sed, quemadmodum a diis, salus quoque orbis terrarum; eo quidem [76] magis quod qui imperium nostrum accipiebant suum amittere et, quod acerbius est, libertate spoliari se existimabant, nec fortasse iniuria.

Ex sermone autem [48] latino non suum imminui, sed condiri quodam modo intellegebant, ut vinum posterius inventum aquae usum non excussit, nec sericum lanam linumque, nec aurum cetera metalla de possessione eiecit, sed reliquis bonis accessionem adiunxit. Et sicut [42] gemma aureo inclusa anulo non deformationi est, sed ornamento; ita [42] noster sermo, accedens aliorum sermoni vernaculo, contulit splendorem, non sustulit. Neque [95] enim [55] armis aut cruore aut bellis dominatum adeptus est, sed beneficiis, amore, concordia. Cuius [30] rei, quantum coniectura suspicari licet hoc, ut ita loquar [235], seminarium fuit; primum, quod ipsi maiores incredibiliter se in omni studiorum genere excolebant, ita ut ne in re quidem [76] militari aliquis, nisi idem [37] in litteris praestans esse videretur [198], quod erat ceteris ad aemulationem non exiguum incitamentum. Deinde, quod ipsis litterarum professoribus praemia egregia sane [108] proponebant, postremo, quod hortabantur provinciales omnes ut, cum [42] Romae tum [42] in provincia, romane loqui consuescerent [231]. Ac, ne pluribus agam [235], de comparatione imperii sermonisque romani hoc satis est dixisse. Illud pridem, tamquam ingratum onus, gentes nationesque abiecerant; hunc omni nectare suaviorem, omni serico splendidior, omni auro gemmaque pretiosior putaverunt, et quasi deum quemdam e caelo demissum apud se retinuerunt [198].

Magnum ergo [58] latini sermonis sacramentum est, magnum profecto [106] numen, quod apud peregrinos, apud barbaros, apud hostes, sancte et religiose per tot saecula custoditur, ut non tam dolendum nobis Romanis quam gaudendum sit, atque, ipso etiam orbe terrarum exaudiente, gloriandum.

Amisimus Romam, amisimus regnum, amisimus dominatum, tametsi non nostra sed temporum culpa, verumtamen [90] per hunc splendidiorem dominatum in magna adhuc orbis parte regnamus. Nostra est Italia, nostra Gallia, nostra Hispania, Dalmatia, Dacia. Ibi [42] namque [64] romanum imperium est, ubicumque [42] romana lingua dominatur.

LAURENTII VALLAE

ex Elegantiarum latinae linguae libris sex (initio).